PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ В.Г. Смолего
ПРОТОКОЛ № 22
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
15.04.2014 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Смолего В.Г.

Секретарь                      – Юхневич К.С.
Присутствовали:

Члены Правления: Гринь А.Ю., Дюков А.В., Чурсина О.А., Незнанов П.Г.
Лобач Н.А. – начальник управления регулирования организаций коммунального комплекса, транспортных и социально-значимых услуг;.
В.Г. Смолего ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчикам.

Повестка дня:
	№
	Вопрос

	1.
	Об утверждении предельных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования ОАО «Восточно-Сибирского промышленного железнодорожного транспорта» (Кия-Шалтырское ППЖТ -  филиал)

	2.
	О внесении изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 25.10.2013 № 343 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, технической водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую, техническую воду, водоотведение ООО «Мариинский спиртовой комбинат» (Мариинский район)»

	3.
	О внесении изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 01.11.2013 № 356 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на техническую воду, водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод, водоотведение органических сточных вод,  транспортировку питьевой воды, транспортировку сточных вод  КОАО «Азот» (г. Кемерово)»

Смолего В.Г. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок были направлены уведомления о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчикам.
1. Об утверждении предельных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования ОАО «Восточно-Сибирского промышленного железнодорожного транспорта» (Кия-Шалтырское ППЖТ -  филиал).
Докладчик (Лобач Н.А.) сделала доклад по рассматриваемому вопросу.
В целях исполнения п.2 постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 19.06.13 № 252 «Об оптимизации структуры исполнительных органов государственной власти Кемеровской области» (в редакции постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 09.07.2013 № 289) региональной энергетической комиссией Кемеровской области проведен анализ экономической обоснованности увеличения тарифов на транспортные услуги, оказываемых на железнодорожных путях необщего пользования Кия-Шалтырского филиала ОАО «В-Сибпромтранс», в соответствии с действующими Методическими рекомендациями и Порядком регулирования тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования, утвержденными распоряжением департамента цен и тарифов Кемеровской области от 12.01.2010 № 2.

Действующие тарифы Кия-Шалтырского филиала ОАО «В-Сибпромтранс» утверждены с 01.01.2013 года.

Объем перевозки и погрузо-разгрузочных работ на 2014 год принят по предложению предприятия в соответствии с представленными заявками потребителей в размере 4711,3 тыс.тн.

Объем услуг маневровой работы локомотива, эксплуатации железнодорожного пути необщего пользования и прочих услуг принят регулирующим органом по факту 2013 года.

На основании проведенного анализа расчетно-обосновывающих материалов, представленных Кия-Шалтырским филиалом ОАО «В-Сибпромтранс» для определения величины необходимой валовой выручки, считаем экономически обоснованным принять расходы по статьям затрат на следующем уровне:

1. Эксплуатационные расходы учтены в размере 79557,91 тыс.руб., в том числе:

1.1. Заработная плата – затраты по статье приняты по факту 2013 года с применением индекса-дефлятора Минэкономразвития 105,6 в размере 21171,32 тыс.руб.;

1.2. Страховые взносы – затраты приняты в соответствии с действующим законодательством, в размере  6436,08 тыс.руб.

1.3. Материалы – затраты по статье приняты по факту 2013 года с применением индекса-дефлятора Минэкономразвития 105,2 в размере 7232,92 тыс.руб.

1.4. Топливо – затраты по статье приняты по предложению предприятия в размере 19430,2 тыс.руб.;

1.5. Амортизация – затраты по статье приняты по предложению предприятия в размере 12259,5 тыс.руб.;

1.6. Прочие затраты приняты в размере 13027,89 тыс.руб. в том числе:

1.6.1.  Затраты на капитальные ремонты, из которых регулирующим органом приняты в расчет:

- ремонт свайно-эстакадного моста принят по предложению предприятия в размере 2000 тыс.руб.;

- ремонт локомотива ТЭМ7 принят по предложению предприятия в размере 2000 тыс.руб.;

- прочие ремонты – затраты приняты по предложению предприятия в полном объеме в размере 1937,0 тыс.руб на ремонты турбокомпрессора, электромашин, привода распред.вала, здания АБК, склада ГСМ, а также обточка колесных пар, ремонт форсунок, скоростимеров, кранов машиниста и прочие на основании представленных калькуляций, смет, дефектных ведомостей, договоров, за исключением затрат по ремонту служебной квартиры в размере 270 тыс.руб.

1.6.2. Прочие затраты – приняты по факту 2013 года с применением индекса-дефлятора Минэкономразвития 105,2 в размере 4195,81 тыс.руб., в состав затрат входят затраты на командировки, подготовку кадров, охрану, услуги интернета и связи, затраты на охрану труда и технику безопасности, теплоэнергию, воду, канализацию, почтово-телеграфные услуги, обслуживание оборудования, расходы на обеспечение дополнительных требований промышленной безопасности, услуги стороннего автотранспорта, страхование, прочие расходы.

1.6.3. Затраты на электроэнергию приняты по предложению предприятия в размере 612,7 тыс.руб.

ОАО «В-Сибпромтранс» дополнительно письмом № 06/115(э) от 09.04.2014 (прилагается) направил в Региональную энергетическую комиссию Кемеровской области обращение с просьбой учесть при регулировании на 2014 год и последующие годы дополнительно фактические затраты на капитальный ремонт виадука, проведенный в 2013 году. Данные затраты не были  учтенные при формировании тарифов на 2013.  Рассмотрев все представленные обосновывающие материалы, подтверждающие техническую и экономическую обоснованность вышеуказанных затрат, было принято решение с учетом соблюдения баланса интересов Кия-Шалтырского филиала ОАО «В-Сибпромтранс» и потребителей услуг учесть затраты на капитальный ремонт виадука в размере 11411,9 млн.руб. равными долями в течение 5 лет, в том числе на 2014 год - 2282,38 тыс.руб.

2. Накладные расходы учтены в размере 30094,49 тыс.руб., в том числе:

2.1. Заработная плата – затраты по статье приняты по факту 2013 года с применением индекса-дефлятора Минэкономразвития 105,6 в размере 5609,37 тыс.руб.;

2.2. Страховые взносы – затраты приняты в соответствии с действующим законодательством, в размере  1471,54 тыс.руб.

2.3. Собственные накладные – затраты приняты по факту 2013 года с применением индекса-дефлятора Минэкономразвития 105,2 в размере 8308,59 тыс.руб.;

2.4. Затраты центрального аппарата – приняты по предложению предприятия в полном объеме в размере 14705,0 тыс. руб.

3. Прибыль учтена в размере 231,6 тыс. руб., в том числе::

3.1. Прибыль на капитальные вложения, заявленная предприятием  в размере 3190,0 тыс.руб. – отклонена.  В качестве источника выполнения мероприятий на развитие производства предложено использовать начисленные амортизационные отчисления;

3.2. Прибыль на социальное развитие – учтена по плану 2013 года с применением индекса-дефлятора Минэкономразвития 105,2 в размере             231,6 тыс.руб.

Общий размер необходимой валовой выручки на 2014 год составил 109883,99 тыс.руб.

Результаты анализа и расчет тарифов, предложенных к утверждению, изложены в приложении.

Предлагаемый к утверждению уровень тарифов составил:

1. Перевозка грузов  в размере 18,04 рублей за тонну.

2. Погрузо-разгрузочные работы в размере 3,30 рублей за тонну.

3. Работа локомотива в размере 1255,6 рублей за локомотивочас.

4. Эксплуатация железнодорожных путей в размере 2,79 рублей за вагоночас.

Рост тарифов составил 7,4%.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:
Утвердить предельные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования ОАО «Восточно-Сибирского промышленного железнодорожного транспорта» (Кия-Шалтырское ППЖТ -  филиал) согласно предложениям докладчика.
Голосовали: ЗА – единогласно.
2. О внесении изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 25.10.2013 № 343 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, технической водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую, техническую воду, водоотведение ООО «Мариинский спиртовой комбинат» (Мариинский район)».

Докладчик (Лобач Н.А.) сделала доклад по рассматриваемому вопросу.
Предлагаю внести в Приложение № 2 постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 25.10.2013 № 343 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую, техническую воду, водоотведение ООО «Мариинский спиртовой комбинат» (Мариинский район)» следующее изменение:
В абзаце  втором после таблицы после слова «Горводоканал» дополнить словами «, прочим организациям».

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:
Внести изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 25.10.2013 № 343 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, технической водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую, техническую воду, водоотведение ООО «Мариинский спиртовой комбинат» (Мариинский район)» согласно предложениям докладчика.
Голосовали: ЗА – единогласно.
3. О внесении изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 01.11.2013 № 356 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на техническую воду, водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод, водоотведение органических сточных вод,  транспортировку питьевой воды, транспортировку сточных вод КОАО «Азот» (г. Кемерово)».
Докладчик (Лобач Н.А.) сделала доклад по рассматриваемому вопросу.

Предлагаю внести в Приложение № 2 к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 01.11.2013 № 356 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на техническую воду, водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод, водоотведение органических сточных вод,  транспортировку питьевой воды, транспортировку сточных вод КОАО «Азот» (г. Кемерово)» следующее изменение, после таблицы абзац второй изложить в новой редакции:

«** Тарифы установлены для предъявления организациям - ОАО «СКЭК», ОАО «Тепловодоканал-Сервис»».

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:
Внести изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 01.11.2013 № 356 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на техническую воду, водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод, водоотведение органических сточных вод,  транспортировку питьевой воды, транспортировку сточных вод КОАО «Азот» (г. Кемерово)» согласно предложениям докладчика.
Голосовали: ЗА – единогласно.
____________________ О.А. Гринь

____________________ О.А. Чурсина

____________________ А.В. Дюков

____________________ П.Г. Незнанов

Секретарь заседания:
_________________ П.Г. Незнанов

Приложение № 1 к протоколу

 заседания Правления РЭК

Кемеровской области

№ 22 от 15.04.2014г.

Расчет тарифов на транспортные услуги

Кия-Шалтырского филиала ОАО «В-Сибпромтранс» на 2014 год
[image: image1.emf]Обоснование отклонений

Грузооборот,  тыс.тн.

тыс.тн.

4920,80 4763,10 4711,30 4711,30

Эксплуатационные  расходы

тыс.руб.

76190,41 81909,11 81362,00 79557,91

заработная  плата тыс.руб. 21920,69 20048,60 23308,20 21171,32 по факту 2013 с индексом 105,6

страховые взносы тыс.руб. 6663,86 6229,40 7093,40 6436,08 по действующему законодательству

материалы тыс.руб. 6782,31 6875,40 8164,00 7232,92 по факту 2013 с индексом 105,2

топливо тыс.руб. 16577,35 20112,00 19430,20 19430,20 по предложению предприятия

амортизация тыс.руб. 14592,90 12658,01 12259,50 12259,50 по предложению предприятия

прочие, в т.ч. тыс.руб. 9653,30 15985,70 11106,70 13027,89

кап.ремонты , из них тыс.руб. 11411,89 6207,00 5937,00

виадук тыс.руб. 11411,89 0,00

свайно-эстакадный мост тыс.руб. 0,00 2000,00 2000,00 по предложению предприятия

локомотив ТЭМ7 №0286 тыс.руб. 0,00 2000,00 2000,00 по предложению предприятия

прочие ремонты тыс.руб. 0,00 2207,00 1937,00

исключены затраты на ремонт служебной

квартиры

прочие затраты тыс.руб. 3988,41 4287,00 4195,81 по факту 2013 с индексом 105,2

электроэнергия тыс.руб. 553,90 585,40 612,70 612,70 по предложению предприятия

Затраты на капитальный ремонт

виадука в 2013 году, неучтенные

при формировании тарифов

2282,38

фактически подтвержденные затраты на

капитальный ремонт виадука, неучтенные при

формировании тарифа на 2013 год, принять к

учету в последующие периоды регулирования

равными долями на протяжении 5 лет с учетом

необходимости соблюдения баланса интересов

предприятия и потребителей услуг

Накладные расходы

тыс.руб.

30021,48 29308,30 31839,40 30094,49

в том числе з/п  тыс.руб. 5380,90 5311,90 6111,80 5609,37 по факту 2013 с индексом 105,6

страховые взносы тыс.руб. 1635,80 1393,50 1850,30 1471,54 по действующему законодательству

собственные накладные тыс.руб. 23004,78 7897,90 9172,30 8308,59 по факту 2013 с индексом 105,2

затраты центрального аппарата тыс.руб. 14705,00 14705,00 14705,00 по предложению предприятия

Итого затрат тыс.руб. 106211,89 111 217,4       113 201,4       109 652,4

Валовая выручка

тыс.руб.

106472,39 102217,60 117366,15 109879,7 расчетная по  тарифам

от перевозки тыс.руб. 82669,44 79061,58 93095,29 84991,85

погруз.разгруз. Работы тыс.руб. 15106,86 14430,27 15641,52 15547,29

Прочие нерегулируемые услуги тыс.руб. 8641,63 8666,77 8575,30 9282,04

маневровые  тыс.руб. 38,58 44,42 54,05 41,44

эксплуатация пути тыс.руб. 15,88 14,56 17,06

Выручка 106472,39 102217,60 117366,15 109883,99 затраты + прибыль

Тарифы

на перевозку руб.тн. 16,80 16,80 19,76 18,04

погруз.разгруз. работы руб.тн. 3,07 3,07 3,32 3,30

работа локомотива

руб.локом

отивочас

1169,00 1169,00 2251,96 1255,6

эксплуатация пути вагоно.час 2,60 2,60 2,60 2,79

Прочие доходы 445,00

Прочие расходы 211,00

Прибыль (Расходы из прибыли)

тыс.руб.

260,50 -8766 4164,8 231,6

прибыль на развитие производства тыс.руб. 3190,00 0,00

в качестве источника выполнения мероприятий

на развитие производства использовать

начисленные амортизационные отчисления

прибыль на соцразвитие 219,30 157,00 974,75 231,6 по плану 2013 с индексом 105,2

Налог на прибыль  тыс.руб. 41,20

Предложение

ПТУ на 2014

Факт 2013

НАИМЕНОВАНИЕ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Единицы

измерени

я

План 2013

Предложение

РЭК КО на 2014

_____________________________________________________________________________

Протокол №22 заседания Правления РЭК от 15.04.2014